
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 15 de dezembro de 2022. 

 
Oficio nº 1453/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1126/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1126/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado 
pelo Ofício no 1527/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre as mudas de árvores recebidas 
pelo Horto Municipal, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do 
Memorando no 65334, de 13 de dezembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 16/12/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / DIAR - DIRETORIA DE ARBORIZAÇÃO Data: 13/12/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1126

Número: 
65334/2022

 
Prezado (a),

 

Em atenção ao Requerimento n° 1126/2022 que requer informações sobre as mudas de árvores 
recebidas no Horto Municipal, a Diretoria de Arborização (DIAR) se manifesta conforme segue:

 

1-   Quantas árvores foram recebidas pelo Município a título de compensação durante o ano de 
2021;

O Município de Foz do Iguaçu recebeu no ano de 2021 o total de 2098 mudas de árvores de diversas 
espécies oriundas de compensações ambientais.

2-   Dessas árvores recebidas, quantas vieram de empresas e quantas de pessoas físicas;

As mudas recebidas são relacionadas em uma única lista sem distinção de ser proveniente de pessoas 
jurídicas ou físicas.

3-  Dentre as árvores recebidas, quantas foram doadas? Quantas morreram e quantas delas se 
encontram disponíveis no horto?

Em junho de 2021, após paralisação em função da pandemia de COVID-19, houve o retorno da 
doação de árvores onde foi doada ao total 394 mudas aos munícipes. Atualmente estão disponíveis 
para a doação e plantios realizados pela PMFI cerca de 3200 mudas arbóreas de diversas espécies 
como Ipê Amarelo, Ipê Roxo, Oiti, Quaresmeira, Canafístula, Ingá-mirim entre outras.

4-  Durante o ano de 2021, quantas mudas de árvores foram adquiridas pelo Município, quais 
espécies e qual valor de aquisição de cada uma delas?

No ano de 2021, não houve aquisição de mudas de árvores pela Diretoria de Arborização (DIAR).

5-  Existem contratos com terceiros com a finalidade de plantio de árvores no município? Se sim, 
requer cópia dos mesmos.

Não há contrato exclusivo de plantio no Município de Foz do Iguaçu. No entanto, dentro do Edital de 
Concorrência pública 01/2013 que resultou no Contrato n° 118/2013 (anexo 1) com a concessionária 
Vital Engenharia Ambiental contempla, dentro dos serviços de jardinagem, o plantio de plantas em 
logradouros públicos. 
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À disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

 

Atenciosamente, 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Marcos Antonio da Silva 
Diretor de Arborização - DIAR
Matricula: 22275-01
Portaria: 71437     

Angela Luzia Borges de Meira – Secretária de Meio Ambiente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 65.334/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1126

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0a49f443-ad60-427b-a703-4d609fd1b3ae&cpf=00591207974

Hash do Documento

Código para verificação: 

0a49f443-ad60-427b-a703-4d609fd1b3ae

18C65443C2EAAFEC38806DFE06B0D8C010006AFB9D8F7F3945C2211AF81319A5

Anexos

ANEXO 1 - CONTRATO 118-2013.pdf - 62d76b9d-6a73-4b49-8106-dbbea0350a78

MEMORANDO INTERNO- Nº 58385/2022.pdf - 1d67ebb0-09a1-425b-8021-25e7fa3daef3

 MARCOS ANTONIO DA SILVA  (Signatário) - CPF: ***42385968** em 13/12/2022  11:21:37 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA  (Signatário) - CPF: ***91207974** em 14/12/2022  16:58:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 4/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 5/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 6/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 7/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 8/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 9/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 10/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 11/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 12/13



Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb.

ID.: 13/13



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.453/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1126/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ef245d8e-4b21-4e7e-8d86-d10f89a10fdb&cpf=53736656491
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Anexos

1126-2022.pdf - 9c0f184a-6182-4312-a61f-f594d93ec1c0

RESPOSTA REQ 1126-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 65334-2022 - SMMA.pdf - 

89948a8d-3cef-4fff-9831-00be247bce99
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Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


